Faxit. Cur? volito vivus per ora virum.

Только эта полная форма стиха объясняетъ оташеніе слѣдующаго объясненія non censem lugendam etc. къ содержанію стиховъ Энні; ограничиваясь приведеніемъ одного первого стиха, Катонъ, очевидно, предполагаетъ продолженіе извѣстнымъ для своихъ собесѣдниковъ.— M o g t e m — i m t o g t a l i t a s: заключающееся въ самомъ значеніи этихъ словъ противоположеніе еще усиливается отъ помѣщенія обоихъ словъ непосредственно рядомъ.— C o n s e q u a t i u s: сослагат. наклоненіе въ косвенной рѣчи.

Non censem lugendam esse mortem, quam immortalitas consequatur. Iam sensus moriendi aliquis esse potest, isque ad 74. exiguum tempus, praesertim seni, post mortem quidem sensus aut optandus aut nullus est. Sed hoc meditatum ab adolescentia debet esse, mortem ut neglegamus, sine qua meditatione tranquillo animo esse nemo potest. Moriendum enim certe est, et incertum, an hoc ipso die. Mortem igitur omnibus horis impendentem timens qui poterit animo consistere? De qua non ita longa disputatione opus esse videtur, 75. cum recorder non L. Brutum, qui in liberanda patria est interfactus, non duos Decios, qui ad voluntariam mortem cursum equorum incitaverunt, non M. Atilium, qui ad supplarium est profectus, ut fidem hosti datam conservaret, non duos Scipiones, qui iter Poenis vel corporibus suis obstruere voluerunt, non avum tuum L. Paulum, qui morte luit col-

74. **Iam:** „далъе“.—**Sensus:** съ ударенiemъ впереди, какъ название того понятія, о которомъ дальше будетъ рѣчь,— „что касается“ и пр.—**Sensus moriendi:** ощущеніе смерти, именно самаго „умирания“, т. е., „ощущеніе во время смерти“.—**Isque:** „да и то только“.—**Praesertim seni:** потому что *omnis conglutinatio inveterata facile divellitur* (20, 72).—**Post mortem quidem:** о quidem см. къ 19, 69.—**Aut optandus aut nullus:** въ силу того, что сказано 19, 66.—**Нос:** указываетъ впередъ на *mortem ut neglegamus*.—**Meditatum esse:** съ значенiemъ страд. залога, ср. къ 2, 4;—„надобно свыкаться съ мыслью“.—**Certe:** см. къ 1, 1.—**Eti:** „и притомъ.“—**Incustum an:** см. къ 16, 56.—**Timens:** приложение (=si timet) къ дополняющемуся изъ предыдущаго пемо подлежащему *quisquam*.—**Qui:** см. къ 2, 4.—**Animo consistere:** „сохранять душевное спокойствие“, *tranquillo esse animo*.

75. **De qua:** scil. *meditatione neglegenda mortis*.—**Non ita:**—„не особенно“.—**Brutum—Decios—Atilium etc.:** такъ какъ при recordari название лица обозначается посредствомъ de c. abl., то эти вин. пдн должны быть подлежащими въ оборотѣ acc. c. inf., сказуемое котораго выражено словомъ *profectos* (scil. *esse*).—**Corporibus suis:** „трудью.“—**In Cannensi ignominia:** определеніе къ